
EST ADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITA<;AO 
TOMADA DE PRE<;OS N° 0811.01/2016 

A Cornissao de Licita�ao da Prefeitura do Municipio de Acarau-Ce - torna publico, para 
conhecimento dos interessados que no pr6ximo dia 29 de novembro de 2016, as 
08h30min, na Sede da Prefeitura localizada a Rua General Humberto Moura, N° 675-B, 
Centro, estara realizando llcltacao, na modalidade TOMADA DE PRE<;OS, criterio de 
julgamento menor preco, tombado sob o n° 0811.01/2016, com o seguinte objeto: 

' CONTRATA<;AO DE CONSULTORIA TECNICA ESPECIALIZADA PARA ELABORA<;AO 
DO PLANO MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA DE RESiDUOS SOLIDOS DO 
MUNICiPIO DE ACARAU - CE, CONFORME ESPECIFICA<;OES EM ANEXO DO EDITAL, o 
qual encontra-se na integra na Sede da Comisaao de Licita�ao, localizada a Rua General 
Humberto Moura, N° 675-8, Centro, ACARAU-CE, fone: 0(**)88-3661.1092 no horario de 
08:00h as 12:00h. Francisca Leoneide de Freitas Lima - Presidente da CPL. 

A SER PUBLICADO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2016. 

JORNAL O POVO 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 



DIARIOOFIOALDOESTADO SJ::Rl£3 ANOVJO l\"213 FORTALEZA, II DENOVEMBRODE2016 

Estado do CC'ani • Coo.s6rdo PUblico de Sa6dt da i'licrorrt-:iiiu de ltapipoca - CPS�11T. 0 rrtsiden1e do COCtSorctO Publico Mildc da 
�ticrorrcg,Bo de ltapipoca. 1oma pO.blico. para eonbecrmemc dos ieteressedos. a Rt1oh1tio n° 19. de- 27 de outubro de 2016 ,e;��"-, 
membros qee eompoem a Comesslo Elcitoral res;ponsi\•,el pelo Prccesso Eleuoral da Com1ss!o huema de PC\.<>vt�O de Ac � -�· 
C't"SMrr e da outnis pro,-idC:ncias. ltaplpou, 27 de 01.1tubro de 2016. Pn!sidente do CPS\IJT. � 

' Fot.. ..... 
*** *** *** ! � g. 

Esrado do Ct"ar, - Con.s4reio Pllblico de Sa.tide da �1irrorrtgllo de IU1pipoc-a - CPS�11T. 0 Ptts:idc.ntc do ConSOte� P · • de . , 
Micr0rreg1io de ttepipcce, toma p6blico, psra ccnbecimeote dos 1n1CTCSSados. a R�olu(!o n° 31. de 21 de outubro de - ue 'c tf 
Assbt.cnle Admmistrari\'O Sra. LD«lia Cissia Rodrigues Viana da Polidinica Regional de S3Ude e di OUlraS pru\'idcoci.as. ltapi 0\11�-,:o 
de 2016. Presidente do CPS�IIT. IPA.\. 

*** *** *** 
Est11do do Ceari • Cons6t'(:io PUblico de Salldc da �tkrorTqito de 11*.pipcxa - CPS�IIT. 0 Presicknte do ConSOrcio P6blieo de Sa:Ude da 
�1ic-rorrqi!o de ltapipQCa. torna pUbhco. para conhecfmemc dos tmeressados. a Ke.solu(io o., 30. de 27 de ourubro de 2016 q� s�nOC' 
G1a1.ifie.� IK) lbsistente Adourusuanvo d:t Polidfnjca RegiOrWil Or. Francisco Pmbeuo Atves c di ocnas provide�� lt11pip(I<•� 27 de outubro 
de- ?OH>. Presldeete do CPS.'.\UT. 

• ••••• *** 
Estado do Ceari • CogjOrcio PU.blko de SaUde da �tkrorregtio de Jtapipue• - CPS.'.\UT. 0 Presidenre do Con�rc:::io PCblic:o de Saudc da 
�ficrorregiio doe 1tap1poca. toma piiblico, para conhecimento do� intcreuados. a Resoturto n° 32, de 27 de ourcbro de 2016 que nomeia a 
As.siS1tnte T6cni<:a Sr.a.. Lucclia Cassia Rodrigues Viana da P,ol�lioi�-;s R<g)OCW de Saade e da ouaas pt'O\'�ncias. hapip,ocaf(:£. 27 de out·ubro de 
2016. 0 Pre.sidtott do CPS�11T. 

*** *** *** 

J,;, 
� 
'"5TO -- ·-· ..... - RIC'Ct1l!!Otl 

Estado do Ceari - P-refeitun 1\fua.kip•J de Brejo Santo • Rrtntt(> 
do Contn10 N•. 22.08.001/1016-SECULT. Con1raH1rue· Prereitura 
Municipal de Btejo Samo-Ce. atra'\'C$ da SCCl'C'wia de C\lltuta. Turismo 
e E\·cotos- (fundo Gen.I). CNPJ n•. 07.620.701/0001·1�. Contratadl.: 
C. F. 13. O,uroso • .t.,tE. CNPJ n•. 16.779.292/000142. Fund3mentaflo 
l.,gal Lei Ft<km n'. 10.52M002. subsid;ad, pcb Lei f<dctal r!'. 8.6W 
1993 c suas ah� postcriorcs. Prceesso Adini.oiscrat�·o de Lic1�: 
Prtgio Prt-sencial N•. PP·OS.O.a.OO 112016--SECIJLT. Objeto: 
Contrata�o de empres.a pres1ador2 de servtcc de oroam�rna�do e 
dcc.ora�io do Parque de Evcncos e Agronc:gOC1os. pra�.as pUbhcas e 
svenit±u,. ptr.t �� do tradiciooal eventc denom1nado .. E.x.p.)brt-jo 
& Sc.:mana do Muuieipio•, ed� 2016. qui: aooo1oocri. enrrc 0$ dias 2$ 
e 28 do mies de 1g<,sto do correme aoo. Valor Global Conmit.ado: RS 
93.000.00 (DO\'C:DUI e tris miJ reais). Data da Assin11nir2: ll/0812016. 
Da Vighteia: At! 311111016.. Sigoatarios: Cbarks M-SCcdo Ah·-u e Cibet-e 
�errein Ottem Barroso. respecuvamenrc contra1a,ue e con1ra13d-a 
F.rlton Ge.orge Sates 1Jcro1trdo • Preside-ate da CPl.!Pi\18$. 
P·u))llque·se e Cur:nprl·Se. 

*** *** *** 
liSTADO DO CEARA- PREFEITURA MID,'ICIPAL DE ACARAU- 
AVISO DE LICITA<;AO - TOMADA DE rRE<;oS N' 0811.01/ 
1016 - A ComiSS30 de l.icits<:&<, � Preftitun do �tunicipio de AcaraU- 
CE toma J)Ublico pa,- coobecimento dos intcres.sados quc no pri)ximo 
dja 29 de N"ovembro de 2016. is 08b30min, oa Sc-de da Prefein;1ra 
localiLada i Rua General Humberto Moura, :-r 615·6. Centro. estari 
Tt:alizandc) Lici��lo. n• �1odaJjdade 'Tomada de Prc�os, critl?rio de 
Julg.amento Menor 'Prc�o. tombado sob o N• 0811.01/2016. com o 
sepio1e Objeto; Con1r1t1('lo dt toasultoria tieniea espttiali.zada 
p11r• elabora(io do Plano �tuoiefpal de Gest.lo fntegrada de 
11.t.sjduo, SOUdos do l\1uoicipio de Aearad··CE, tonforme 
e:spccific•fffl em aoexo do Edita.I, o qual encon1.ra0se na lOtcgra na 
Scdc da Comiss1o de LtC'iUliiO, loc:aliz.ada i Rua Cencnl Hombt-n.o 
1'.ioura, �,... 61$·6. Cen1ro. AcuaU-CE, Tetcfone: (88) 3661.1092 no 
bortrio de 08h ls 12h. Acarai.-CE, 10 de Novembro de 2016. 
Franci,ca Leoaeide de Freitas Lima - Presidet1te d• Comissio 
Permanente de Licit-atio. 

••• *** ••• 
P.scado do Ct"arii - Preft-Hura l\·1unftlpal de Pot.engl - A\ i:so dt 
Lidra�o. A Prefeitura Municipal ck Potcng1. toma pilblico quc fari 
lici111�io. nll modalid3dc Tomada de Pre(os, 3uru;1da sob o n• 
2016.11.07.00lF. cujoobjelo ! a contmal;io de empress para a ex� 
du <>bras de limpeza da bacia hidri.ulica do$ ayudes da Vt.hi Silra(coas. 
Barragem e Vila Esor>ndido. alravcs do � d3 paredc e csca�. carp 
c tmnsportc do Material acumul.ado nC) por!o dos re�1vos a�udcs. 
wb a respc:,osabilid.lde di Sccrc:til.na de lnfracstrueura. Obns e- Sen,iQot 
Pubbcos. Tipo '°tenor Pr�. tOI)) dau de: abe:rrura m.'lrvada pan o d1a 
29 de l"IO\'Ctttbro de :2016. ls 09h. oa Sala da Comissio Pj!rm.1.ft.!n1.:: de 
L1c1l�io. Os mtercssados poderlo ob1e, informaurc).e.:. de1i1Jh11das na 
Sala cb � Pfflooncntc de Lacita�. situ.ads na. Ru.a JW Edmilson 
Rocha n• I 35. Centro. Potengi/CE. no h<mirio dc 08h as l 2h nos diss: 
de fur.c1onamC"nto da Prcfcirura Oll aU'lvts do tclefone (88) 3538.1262. 
PotengL'C£. 10 de aovembro de 1016. Z.:a.queu Fernande.t Ahts - 
President@ da Cornissio Pt.rmaaeatf' dt Lif'itafio. 

*** ••• *** 

E.stado do Ctari • Prefeitura �lanil.'ipal de Forqullba • Aviso de 
Litilafio • Pre1,:io Pre-.sendal N.• ?OHi.ll.11.0l·PP. 0 Pregoc1ro 
da Pn-feitura fl.1unkipaJ de Forquiltia 1oroa p(iblico par .. conbec:tmeoto 
dos intcrc:isados qu� fari realiur licila�io na modahdadc Prcgio 
Pracncial. tombado sob O N.0 ?016.11.11.0l·PP. mtCf'IO de Julgan.1cnro 
�1cnor Pr�o por hem, 1cndo como ohje:to aquis1�io d� presentcs 
natalinos ck$tin2dos 1S criaoc:u ca.n:ntcs di:> f-:unibu cadastrada.'i nos 
Program:as ds Rede d,c Pro� dt A»iSl�•a Soc1al do �1unwipto de 
f�uilh.t. A� $4:cl. n:alit.ikb .is 09:00 bOl'U do dl3 ?5 de Novembro 
cf(' 2016, na S..,la de Sessoes da Comissio snuada i A,•. Cnan,;:a 03ntc: 
Val&io. }Ir 4$1 . Centro· Forqudh:i/CE-� documems"iio t: EJit.·d rw 
infegra podmi scr adqutndo oo ender� aci.1na mcocioo3dQ, o,o borlirio 
dc 08:00 its 12:00 bs. Ma,ores mf� no ender� e.it.'lllo w ptkt 
f'onc: OXX.(88) J619.ll67. Fnuidsco t\lardoaio \larcins · l'rtgoeiro 
da Prerticura �lunicip•I de forq1tilh:t·CE. 

*** ••• *** 
Esta do do Ceari - ConsOr·do POl)lleo de- Saiide d• I bi•pab• - 
A,·i.so de: Llt1ta�lo - Ton,iida de Pr�OJ - �· 00.001/?016 • TP. A 
Presidcnte <b Comiss!n Perm.1.�te de t...ici� do COllSOn;K'I Pu.blico 
de SaU.dt da lbiapabj - Cl'SJ loma pU.bhco para conh«i.men10 dos 
interC'SS:ldos que., "° pt6ximo dia 30 de �O\'tmbro as O'r.30b.. na Scde da 
Conussio de Licita(3es: locali:1,ad2 na Rodo"w"ia CE. Km 02. fm.:hc1ras. 
Tiangui., CcarA. esciri reaJjLando licita(,io na mod:ahdade Tom.ada de 
�os. com o cri1Crio de julprne:010. mcoor � g.lobaJ cujo obJcto C 
a coo1ra1a�!o dos M:n·i�os de cngenbana para rcronna prcdtal da 
Policlini¢.41 DR.. FnnciKO hd\•aldo Coelho Mo1ta. confonnc Proje10 
B.isico.. conform<: espuclll� do Ancxo I dcstc' Ech1al. O cdlu.l c scus 
anexos cncon1n11m·sc di.sponlvci'i: no cnde�o aeima. no h.or.ino de 
08:00h as 12:00b e de 14:00h is 17:00h ou no portal de Licit-a�OC'S. 
'l"i2ng11a/C£. 10 dt' Novtmhro dC' 1016. 

••••••••• 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA Ml.'NICIPAL DE CAROU! - 
AVISO Dt LICITACAO - CONCORRE�CIA P08LlCA N• 
tlll.Ol/2016CP - A Con»ssl.o de Licil.3,f50 dcstc �1unkip10 toma 
pUblico qu,t oo dia 14 de: Otztmbro dr 2016. i.s 09h30min, estari 
abl'iodo Liei1�,o na Modabdadc ConcorrC'ncia PUbhca N• 1111.01/ 
2016CP. cujo Objelo C • Se:lt1'.io de proposta para C'onressio anerosa 
de dirrito dC' uso sobre: ben.s imO,·els, piira dlver,as fina.Udadts 
C'ooJormc Tcrmo de Reftr-incia. O Edita.I cstar! di�Poohel nos diu 
(neis ap6s csta publica(:lo. lnfo�l!d au-ave$ d,o Tclefooe· (88) 3646 
1133, no boririo de a1cndimc-nto ao p\lblieo, de OSb As 12h ,ou no 
cndcrc�o 8 rra�a Elisio Agt1iar, SIN°, Ccnlro. Carirf·CI::. 11 dt 
No,·embro de 1016. Antonia Js•dor• Leite Cruz. - Presideott' da 
Comissio Permanente de Litita(iO. 

••••••••• 
ts1ado do Ceari • Cimaril ;l.lunkipal de Quixcramobim - Extrato 
do II Adith·o ao Contraco 1'i'• o,no1S-PP.OJ. C0rt1r.11.a.n1e; Clma.ra 
�fu1ucip.J di: QulXcmnobim. Contnuada: MIL Tccnologia ComC'f\'.'io t 
Sttvi�os de fofonnititl LTOA • ME. Objero: Se:�i� Jc: impl..w1�00 
do vqui\·o digital da Cima:ra 1'.1un1cipal de Quixcramob1m. c:aprut.l c 
indtx:t;lio de d,ocume:n1os do:. se1ores d:. cootabilid:idc, hcitacio e 
pfcoano, d1sporubil.iz.ac!,o dos doctJDl('nl.0$ cin FiM:OlatO Dig.iral. Prte,lo 
Pres.encial �-· 0,1.no1S - PP. ViiC'.t)C"� A par1U' do di• OJ dt. NO\'o!'tnbro 
dC' 2016. ate o pcriodo de 10 (dei) meses. Sign:u!ri�: f\'er.udo Andre 
de Sousa Jllnior c Luis Cu,ginto itllitio Brag.a. Data da Assmarura: 
31.10.2016. £\erardo A•drf de SC"tusa JUo1or - Prtsidenit d• 
Ciimara )lunidpal. 



I .. 
I 
I 
I 
I � 
l Ji � 4z� 
I Ill o. 

iS O 

1 .. � 
:I � 
8� ·= ... �: 


